АДМИНИСТРАЦИЯ ШИПУНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
             КРУТИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
                                               ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
[bookmark: _GoBack]от 17 января 2023 года                                                                        № 1
с. Шипуново

О внесении изменений в постановление Администрации Шипуновского  сельского поселения от 08.05.2020 № 38 «Об отдельных вопросах оценки налоговых расходов Шипуновского сельского поселения Крутинского муниципального района Омской области»

На основании статьи 174.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановления Правительства Российской Федерации от 22.06.2019 № 796 «Об общих требованиях к оценке налоговых расходов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», руководствуясь Уставом Шипуновского сельского поселения,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Внести в приложение № 2 к постановлению Администрации Шипуновского сельского поселения от 08.05.2020 года № 38 «Об отдельных вопросах оценки налоговых расходов Шипуновского сельского поселения Крутинского муниципального района Омской области» следующие изменения:
1.1. Пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Оценка налоговых расходов осуществляется с учетом следующих целевых категорий налоговых расходов:
1) социальные налоговые расходы, под которыми понимается целевая категория налоговых расходов муниципального образования, обусловленных необходимостью обеспечения социальной защиты (поддержки) населения, укрепления здоровья человека, развития физической культуры и спорта, экологического и санитарно-эпидемиологического благополучия и поддержки благотворительной и добровольческой (волонтерской) деятельности;
2) стимулирующие налоговые расходы, под которыми понимается целевая категория налоговых расходов, предполагающих стимулирование экономической активности субъектов предпринимательской деятельности и последующее увеличение (предотвращение снижения) доходов бюджета муниципального района (далее - стимулирующие налоговые расходы);
3) технические налоговые расходы, под которыми понимается целевая категория налоговых расходов, предполагающих уменьшение расходов плательщиков, воспользовавшихся налоговыми льготами, финансовое обеспечение которых осуществляется в полном объеме или частично за счет бюджета муниципального района.»
1.2. Пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. Оценка целесообразности налоговых расходов осуществляется по следующим критериям:
1) соответствие налоговых расходов муниципального образования целям муниципальных программ и (или) целям социально-экономической политики муниципального района, не относящимся к муниципальным программам;
2) востребованность плательщиками предоставленных льгот, которая характеризуется соотношением численности плательщиков, воспользовавшихся правом на льготы, и численности плательщиков, обладающих потенциальным правом на применение льготы, или общей численности плательщиков, за 5-летний период.»
1.3. Дополнить приложение пунктом 10(1) следующего содержания:
«10(1) Оценку результативности налоговых расходов муниципального образования допускается не проводить в отношении технических налоговых расходов муниципального образования.»
2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Настоящее Постановление вступает в силу после официального опубликования (обнародования) и подлежит размещению на официальном сайте Шипуновского сельского поселения в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Шипуновского
сельского поселения                                                 А.М.Задворнова